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بخش خصوصی

عرضه کالاهای اساسی در کشور
کالاها و اقلام مورد نیاز مردم بی وقفه عرضه می‏شود. 
به گزارش اتاق اصناف، قاســم نوده‏فراهانی، رئیس 
اتاق اصناف ایران، با اشاره به اینکه اصناف و بازاریان 
به‏عنوان افســران جنگ اقتصادی همواره و در همه 
حوزه‏هــا آماده خدمت‏رســانی بــه مــردم بوده‏اند از 
رؤســای اتاق‏های اصناف مراکز اســتان‏ها خواست 
تا با رصد و نظارت دقیق و مســتمر بر بازار، شــرایط 
پیش‏رو را پیش‏بینی کرده و چشم‏انداز دقیقی از بازار 
در روزهای آینده داشــته باشــند. وی تأکید کرد: با 
همت و پشتکار تمامی دستگاه‏ها، اتاق‏های اصناف 
و فعــالان صنفی عرضه کالاها و اقلام مورد نیاز مردم 

طبق روال گذشته ادامه خواهد داشت. 

توزیع شیرخشک کافی در کشور
کمبودی در توزیع شیرخشــک نوزاد نداریم. به 
گزارش باشــگاه خبرنگاران، هانی تحویل‏زاده، 
رئیس انجمن تولیدکنندگان شیرخشــک نوزاد 
گفت: اکنــون کارخانه‏های تولید شیرخشــک 
مشــغول تولیــد هســتند کــه برایــن اســاس 
مشــکلی در تولیــد و توزیــع نداریم. براســاس 
ارتباط صورت‏گرفته، توزیع شیرخشــک توسط 
شــرکت‏ها در حــال انجام اســت و هیــچ گونه 
کمبــودی در کارخانه‏هــا نداریــم. تحویل‏زاده 
ادامــه داد: بــا توجه به شــرایط مســاعد تولید 
به مــردم توصیه می‏شــود که از خریــد مازاد بر 
نیــاز و ذخیره خانگــی اجتناب کننــد. رئیس 
انجمن تولیدکنندگان شیرخشــک نوزاد با بیان 
اینکه میزان ذخایر کشــور به میــزان ۳ ماه نیاز 
کشور اســت، افزود: اکنون کارخانه‏ها در حال 
افزایش ذخایر خود هســتند. وی با بیان اینکه 
کمبــودی در تامین‏مــواد اولیــه نداریم، گفت: 
براســاس آمار مصرف ماهانه کشــور ۶ میلیون 
قوطی شیرخشــک اســت، درحالی‏که اکنون 
5/6 میلیون قوطی شیرخشک تولید می‏شود. 
گفتنی است پتانسیل تولید ماهانه ۱۰ میلیون 

قوطی در کشور وجود دارد.

تولید تخم‏مرغ بیش از نیاز مردم
تولیــد ماهانه تخم‏مــرغ ۲۰ هزارتن مــازاد بر نیاز 
کشــور اســت. به گــزارش باشــگاه خبرنــگاران، 
حمیدرضا کاشــانی، رئیس هیئت مدیره اتحادیه 
مرغــداران میهن با بیان اینکــه در زمینه تخم‏مرغ 
مشــکلی نداریم، گفــت: تولید کنونــی تخم‏مرغ 
مازاد بر نیاز کشور است که براین اساس کمبودی 
در عرضــه نداریــم.وی تولید کنونــی تخم‏مرغ را 
۱۱۵ هزارتــن اعــام کــرد و افزود: با احتســاب 
سرانه مصرف حداکثر نیاز بازار داخل ۹۵ هزارتن 
است. کاشــانی قیمت کنونی هرکیلو تخم‏مرغ در 
مرغداری ۵۹ تا ۶۰ هزارتومان اعلام کرد و گفت: 
قیمت هرکیلــو تخم‏مرغ برای مصرف‏کننده ۷۱ تا 
۷۲ هزارتومان و هرشــانه ۱۵۰ هزارتومان اســت. 
گفتنی است قیمت منطقی هر عدد تخم‏مرغ فله 
۵ هزارتومان اســت. اتحادیــه ۳ هزارتن تخم‏مرغ 
در انبارهــا و ســردخانه‏های خود ذخیــره کرده و 
به شــکل شــناور محصولات نو با کهنــه جایگزین 
می‏شود. وی با اشاره به آینده بازار تخم‏مرغ گفت: 
با توجه بــه تولید مازاد بر نیاز کشــور، تخم‏مرغ با 

قیمت مناسب به‏صورت روان عرضه می‏شود.
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کمک به حوزه اقتصاد دانش‏بنیان
ه( گسترش کریدورهای اقتصادی و لجستیکی به‏مثابه 

راهبرد توسعه پایدار و قدرت نرم منطقه‏ای
در ایــن برنامه‏هــا آمــده اســت: ایــران بــا موقعیــت 
ژئواســتراتژیک منحصربه‏فرد خود ظرفیت آن را دارد که به 
هاب ترانزیت و تجارت منطقه‏ای میان آسیای مرکزی، قفقاز، 
خاورمیانه و آسیای جنوبی تبدیل شود. توسعه کریدورهای 
اقتصــادی نه‏تنها راهــکاری برای ارتقای بهره‏وری و رشــد 
صادرات‏محور اســت، بلکه ابزاری بــرای ارتقای قدرت نرم، 
افزایش تاب‏آوری اقتصادی و کاهش اثرپذیری از تحریم‏ها 
به‏شمار می‏رود. این راهبرد ریل‏گذاری جدیدی برای پیوند 
اقتصاد ایران با زنجیره‏های منطقه‏ای و بین‏المللی خواهد 

بود. در این راستا، اقدام‏های زیر پیشنهاد می‏شود:
ارتقــای کارایــی اقتصــادی و بهــره‏وری ملی از 

طریق:12
کاهش هزینه مبادله از طریق توســعه زیرساخت‏های 

فیزیکی حمل‏ونقل، گمرک، زیرساخت دیجیتال
 افزایــش رقابت‏پذیــری صــادرات از طریــق اتصــال 
بنگاه‏هــای داخلــی به بازارهــای جهانــی و کاهش هزینه 

نهاده‏های وارداتی
 شــکل‏گیری خوشــه‏های صنعتــی و مناطــق ویــژه 
اقتصادی در امتداد کریدورها برای بهره‏گیری از صرفه‏های 

مقیاس و زیرساخت مشترک
 تنوع‏بخشــی بــا هدایــت ســرمایه و نیــروی کار از 

بخش‏های رانتی به صنایع نوآور، کشاورزی و خدمات
 بهبود بهره‏وری کل عوامل تولید از طریق بهینه‏سازی 

تخصیص منابع و ارتقای زیرساخت‏های عمومی
تقویت قدرت نرم و ارتقای نقش منطقه‏ای ایران از 

طریق:13
 تبدیــل ایــران بــه گــره ژئواکونومیک منطقــه‏ای با 
نقش‏آفرینی در زنجیره‏های تأمین آســیای جنوبی، قفقاز و 

آسیای مرکزی
 مشــارکت در ابتــکارات منطقــه‏ای بــرای هماهنگی 

مقرراتی و میزبانی نشست‏های زیرساختی چندجانبه
 تسهیل شکل‏گیری توافقات دوجانبه و چندجانبه در 

حوزه‏های تجارت، حمل‏ونقل و مقررات گمرکی
افزایــش تــاب‏آوری در برابــر تحریم‏هــا و افزایش 

استقلال نهادی از طریق:14
 ایجــاد مســیرهای جایگزیــن حمل‏ونقــل از طریق 
کریدورهای شمال-جنوب و شــرق-غرب به‏منظور کاهش 

وابستگی به مسیرهای دریایی پرریسک
 تعمیق روابط اقتصادی با کشــورهای عضو کمربند و 
راه )BRI(، اتحادیه اقتصادی اوراســیا )EAEU( و جنوب 

جهانی؛ توسعه ابزارهای تسویه غیرمتمرکز و تهاتری
 ارتقــای ظرفیــت لجســتیک و نهادی داخلــی برای 
کاهش وابســتگی بــه واســطه‏های بین‏المللــی و افزایش 

خودکفایی تجاری
مرور برنامه‏های مدنی‏زاده نشــان می‏دهــد که بیش از 
ارائه برنامه فوری برای حل بحران‏های ناشــی از جنگ، به 
سیاست‏هایی که مناسب دوران آرامش و حتی بدون تحریم 

است، اشاره شده است.

اقتصاد در شرایط جنگی! �
از روز جمعه، اقتصاد کشور درگیر شرایط جنگی است و 
مشــخص نیست سایه جنگ و تنش چه زمانی از روی ایران 
برداشــته شود. باتوجه به شرایط کشــور به نظر می‏رسد که 
ضروری اســت وزیر اقتصاد هرچه زودتر برنامه‏ای هدفمند 

برای شرایط جنگی در کشور ارائه کند.
در چنین شرایطی انتظار می‏رود که دولت بودجه کافی 
و لازم برای ترمیم اقتصاد زخم‏خورده در نظر داشــته باشد 
که به ســرعت و پس از آن، شــاهد ترمیم شــرایط باشــیم. 
در اصل انتظار مــی‏رود که در این روزهــا وزارت اقتصاد به 
صورت جدی و هدفمند به دنبال ترمیم شرایط کشوری در 

کوتاه‏ترین زمان ممکن باشد.
پیش‏قدم شــدن دولــت در حوزه‏های مختلــف نیازمند 
بودجه‏های بسیاری است و تامین آن در شرایط جنگی باید 

با برنامه‏های بسیار خاص باشد.
با توجه به شــرایط جنگــی، تنها ســاختمان‏های مهم 
و دولتــی مــورد حمله قــرار نگرفته‏انــد، بلکه بســیاری از 
ســاختمان‏های مــردم عادی نیــز در این حملات آســیب 
دیده‏اند و با وجود اینکه امروز و درحال حاضر اقتصاد کشور 
در شــهرهایی همانند تهران چندان قوی نیست و برخی از 
مردم کســب و کار خود را تعطیل کرده‏اند، لازم است دولت 
نیز وارد عمل شود و در ترمیم این ساختمان‏ها قدم بردارد. 
کوچکترین قدم دولت نیز مســتلزم هزینه اســت و باوجود 
کســری بودجــه احتمالًا این تامین کمی ســخت باشــد؛ 
اما داشــتن برنامه‏ای برای شــرایط جنگی کشور و دوری از 
هزینه برای طرح‏های توســعه‏ای در این شرایط شاید بتوان 

راهکاری هرچند خرد باشد. 
البته هزینه‏های دولت تنها به ترمیم و بازســازی شرایط 
جنگی منتهی نمی‏شود، در شــرایطی که بسیاری از افراد 
از تــرس جنگ خانه و شــغل خــود را رهــا کرده‏اند ممکن 
است با تامین ســخت مایحتاج و مشکل‏ساز روزمرگی خود 
مواجه شــوند، درنتیجه انتظار می‏رود در میان‏مدت دولت 
بــا پرداخت یارانه‏هایی جدید وارد عمل شــود و به نوعی در 

تامین مایحتاج مردم کمک کند. 

بررسی‏ها نشــان می‏دهد که بســیاری از کسب و کارها 
حقوق مــاه جاری کارکنان خــود را پرداخــت کرده‏اند و به 
نوعی اکثر کسب و کارها به فکر شرایط مردم هستند. اما در 
این بین افرادی نیز وجود دارند که شــغل آنان روزمزد است 
و اگر یک روز شــغلی نداشته باشــند در نتیجه نانی هم در 

سفره ندارند.
درحال حاضر به جز تهران، بسیاری از شهرها نیز درگیر 
ایــن جنگ هســتند و در این شــرایط بیــش از هر چیزی 
معیشــت افراد روزمزد به خطر افتاده است. درحال حاضر 
در تهران تا پایدار شــدن شرایط نرمال، شغل چندانی برای 
این افراد وجود ندارد و ســفره این خانوارها نیز کوچک‏تر از 
گذشــته شده اســت، در چنین شــرایطی از دولت و وزارت 
اقتصاد انتظار می‏رود که در این روزها بیشــتر به فکر مردم 
باشــند. انتظار می‏رود وزیــر اقتصاد جدید تــا پایان هفته 

برنامه‏ای برای تامین زندگی این خانوارها داشته باشد.
در شرایط جنگی برنامه وزارت اقتصاد تنها تامین منابع 
یا ترمیم و بازســازی نیست، بلکه تامین معیشت مردمی که 
ســفره خالی دارند در اولویت‏ها قــرار دارد. در اصل انتظار 
می‏رود که وزیر اقتصاد تا پایان هفته حداقل صحبت‏هایی 
درخصوص تامین معیشــت مردم داشــته باشد و سپس در 
مرحلــه بعدی به ارائه راهکار و پروژه بپردازد. شــاید در این 
شــرایط کوچک‏تریــن دلگرمی برای مــردم بتواند گام‏های 
وزارت اقتصاد را برای ترمیم کشور محکم‏تر و استوارتر کند. 
بــا توجه بــه اینکه وزیــر اقتصاد در شــرایط جنگی رای 
اعتماد گرفت و درحال حاضر برنامه چندانی برای توســعه 
کشــور ارائه نداده است، به نظر می‏رسد که این وزیر هرچه 
زودتر باید یک برنامه‏ای دقیق برای شرایط اقتصادی کشور 
در شــرایط خاص ارائه دهد تا شرایط اقتصادی نیز آرام آرآم 

به آرامش برسد. 

زیرساخت‏ها هدف بعدی جنگ �
محمدتقی فیاضی، کارشناس اقتصادی در گفت‏وگو 
با »هم‏میهن« درخصوص برنامه‏های پیش‏روی وزیر اقتصاد 
گفت: در شــرایط فعلی که کشور با وضعیت جنگی مواجه 
اســت، محتمل است که زیرســاخت‏های حیاتی بیشتر از 
قبــل مورد حمله و تهدید قرار بگیرند. بنابراین، برنامه‏هایی 
که تدوین می‏شود باید متناسب با شرایط اضطراری باشد. 
مدیریت بحــران و مقاومت اقتصادی، اولویت اصلی در این 
مقطع اســت. برنامه‏ریزی برای اســتمرار خدمات حیاتی، 
تأمین کالاهای اساســی، مدیریت بــازار ارز و کنترل تورم از 

جمله موارد کلیدی است که نباید مغفول بماند.
وی افزود: پیش از شــروع درگیری‏ها، کشــور همچنان 
با مشــکلات بنیادین اقتصادی روبه‏رو بــود. مهم‏ترینِ این 
مشــکلات، نرخ بالای تورم بود که در حوزه مسئولیت دکتر 
مدنی‏زاده قرار داشت. همچنین، ناترازی بانک‏های تجاری 
و ساماندهی آن‏ها یکی از دغدغه‏های جدی تیم اقتصادی 
دولت بــود. ایــن موضوعــات از گذشــته وجود داشــت و 
می‏توانست در این شرایط بحرانی، عمق بیشتری پیدا کند.
فیاضــی در نهایــت تاکیــد کرد:پیشــنهاد من بــه وزیر 
اقتصاد این اســت که یک اســتراتژی دوگانه اتخاذ کند. در 
کوتاه‏مدت، بایــد بر تداوم خدمات ضروری، پشــتیبانی از 
قشــر آســیب‏پذیر، کنترل بازار ارز و تلاش بــرای ممانعت 
از شــوک‏های شــدید اقتصــادی متمرکــز شــود. در عین 
حال، نباید حل مســائل ســاختاری فراموش شود، چراکه 
بحران‏هــای کوتاه‏مدت بــدون اصلاح ســاختارها، دوباره 
بازخواهند گشــت. علاوه بر این، ارتباط مســتمر با فعالان 
اقتصــادی و بهره‏گیری از نظرات کارشناســان می‏تواند به 

تصمیم‏گیری بهتر کمک کند.

چشم‏انداز اقتصاد در سایه جنگ �
ســهراب دل‏انگیزان، کارشــناس اقتصــادی نیز در 
گفت‏وگــو با »هم‏میهــن« گفت: واقعیت این اســت که در 
شــرایط فعلی، هیچ برنامــه‏ای امکان نام‏گــذاری یا اجرا 
ندارد. وضعیت کشور به‏گونه‏ای است که تنها راه، مدیریت 

کارآمــد امور روزمــره و معمول تا خــروج از حالت جنگی 
و بحــران اســت. پس از عبور از این شــرایط خــاص، تازه 
می‏توان به سمت تدوین و اجرای برنامه‏های جدید حرکت 
کرد. در دوران بحران، فقط بایــد فعالیت‏های روزمره، آن 
هم در ســطح واجب‏ترین امور، انجام شــود. انتظار اینکه 
در چنین شــرایطی اقدامات فراتر یــا جدید صورت گیرد، 

منطقی نیست.
دل‏انگیزان اظهار کرد: قطعاً شــرایط جنگی اقتضائات 
خــود را دارد. اصولًا در حالت جنــگ برنامه‏ها و فعالیت‏ها 
دچار دگرگونی می‏شوند؛ بسیاری از فعالیت‏ها و طرح‏هایی 
که در حالــت عادی توســعه‏ای، ســرمایه‏گذاری یا اختیار 
هستند، متوقف یا حذف می‏شوند. حتی برنامه‏های موجود 
نیز بر اســاس اولویت‏بندی بین امــور حیاتی و غیرضروری 
تقســیم می‏شــوند و تنها امــور واجب و اساســی با جدیت 
پیگیــری و اجرا می‏شــوند. تمــام انرژی و زمــان مدیریتی 
صرف اجرایی‏کردن همین امور ضروری می‏شــود. هرگونه 
برنامه‏ریزی توســعه‏ای و بلندمدت باید به بعد از رفع شرایط 

جنگی و بحران موکول شود.

اتاق جنگ لازمه اقتصاد �
حســن حســنخانی، کارشــناس اقتصــادی نیــز در 
گفت‏وگو بــا »هم‏میهن« درخصوص برنامه‏های ســیدعلی 
مدنــی‏زاده به‏عنوان وزیر اقتصاد گفت: نکات منتشرشــده 
توســط وزارت اقتصاد برنامه نبود، بلکه لیستی از نظرهای 
ایشــان بــود که چنــدان دقیق مطرح نشــد و مبهــم بود‏. 
چارچوب خوبی داشت اما فرآیند رسیدن به آنها غیرواقعی 
دیده می‏شــد و صرفاً یک ســری شــعار خوب بود. فضایی 
برای شــرایط جنگ مطــرح نبود. تنها دو ســناریو تحریم و 
رفع تحریم مطرح بود. اکنون با واقعیتی به نام جنگ روبه‏رو 
هستیم و این موضوع غیرقابل انکار است و وزیر اقتصاد باید 

اقداماتی در این خصوص انجام دهد.
وی افزود: به نظرم بیش از ۵۲ بار نام وزارت امور اقتصاد 
و دارایی در برنامه هفتم آورده شــده که وظایف ســنگینی 
به دوش آنها گذاشــته شده اســت. در برنامه هفتم ماده ۳ 
تامین مالی اهداف برنامه به صورت مستقیم بر عهده وزیر 
اقتصاد گذاشته شده که باید یک برنامه جامع برای تحقق 
اهداف تامین مالــی ارائه دهد و این برنامــه نظارت‏پذیر و 
تحقق‏پذیر باشد. حسن‏خانی تاکید کرد: در درجه نخست 
بایــد یک اتاق جنگ اقتصــادی راه بیندازیــم. اتاق جنگ 
اقتصادی به معنای کنترل شــرایط اقتصادی با مقتضیات 
جنــگ، با تمرکز و قدرت پیگیری و با قــدرت نظارت و رفع 
مشــکلات. البته محوریت این اتاق جنــگ باید معاون اول 
باشــد، چون اختیارات وزیر اقتصاد محدود و کم است ولی 
وزیر اقتصاد می‏تواند یک‏سری اختیارات دریافت کند که در 

این اتاق جنگ نقش محوری داشته باشد.
این کارشناس اقتصادی توضیح داد: به نظر می‏رسد ما 
در تامین و توزیع ارز، اعم از بازگشــت ارز حاصل از صادرات 
یــا فروش نفــت و در تخصیص به‏موقع و بهینــه به کالاها با 
محوریت کالاهای اساسی نیازمند مدیریت هستیم. ما باید 
در سیاســت‏گذاری پولی فعال باشــیم. سیاست انقباضی 
پولــی را کنار بگذاریــم، جنگ هزینه‏هایــی دارد که باید با 
قدرت و سرعت از منابع مختلف تامین شود. باید رفتار مالی 
دولت را اصلاح کنیم، حتماً باید تخصیص‏ها به موقع اتفاق 
بیفتد. باید در خصوص کالاهای اساســی مردم، مثل‏ نان‏، 
بنزین و آب حساســیت خاصی داشــته باشیم. باید واردات 
کالاهای اساسی را تقویت کنیم، رسوب کالاهای اساسی در 

کشتی‏ها یا انبارها ب‏هیچ‏عنوان نباید اتفاق بیفتد.
حسن‏خانی در نهایت گفت: واردات دارو و اقلام دارویی 
باید با ســرعت اتفاق بیفتد‏. به طــور خاص جلوی احتکار، 
گرانی و بی‏ضابطه‏مندی در قیمت گرفته شود و تنظیم بازار 
با سرعت انجام شود. امروز شرایط، شرایطی نیست که همه 
چیز را به بازار بسپاریم؛ ما باید کنترل‏های دولتی را تشدید 
کنیم. البتــه دخالت‏های مضر در اقتصاد را نباید دامن‏گیر 

بخش تولید کنیم.

سهراب دل‏انگیزان 
کارشناس اقتصادی: 

در شرایط فعلی، 
هیچ برنامه‏ای امکان 

نام‏گذاری یا اجرا 
ندارد. وضعیت کشور 

به‏گونه‏ای است که 
تنها راه، مدیریت 

کارآمد امور روزمره 
و معمول تا خروج 
از حالت جنگی و 

بحران است. پس از 
عبور از این شرایط 

خاص، تازه می‏توان به 
سمت تدوین و اجرای 

برنامه‏های جدید 
حرکت کرد

محمدتقی فیاضی 
کارشناس اقتصاد: 

پیشنهاد من به وزیر 
اقتصاد این است 
که یک استراتژی 

دوگانه اتخاذ کند. 
در کوتاه‏مدت، باید 

بر تداوم خدمات 
ضروری، پشتیبانی 

از قشر آسیب‏پذیر، 
کنترل بازار ارز و 

تلاش برای ممانعت 
از شوک‏های شدید 

اقتصادی متمرکز شود. 
در عین حال، نباید 

حل مسائل ساختاری 
فراموش شود، چراکه 

بحران‏های کوتاه‏مدت 
بدون اصلاح 

ساختارها، دوباره 
بازخواهند گشت


